



ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 18 июля 2014 года № 144

О внесении изменений и дополнения в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики

(В редакции Закона КР от 30 мая 2016 года № 75, 10 августа 2018 года N 89)

Статья 1.

Внести в Земельный кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 9, ст.440) следующие изменения:

1. По всему тексту Кодекса слово "поселок" в различных падежных формах исключить.

2. По всему тексту Кодекса слова "аильный округ", "аильный округ - исполнительно-распорядительный" в различных падежных и числовых формах заменить соответственно словами "айылный аймак", "айылный аймак - исполнительный" в соответствующих падежах и числах.

3. В пункте 2 статьи 5 слова "(городов, поселков, сельских населенных пунктов)" исключить.

4. В пункте 2 статьи 10 слова "(городов, поселков городского типа и сельских населенных пунктов)" исключить.

5. В статье 13:

в названии статьи слова "исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления аильного округа, поселка" заменить словами "айыл окмоту";

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

"1. Ведению айыл окмоту в сфере регулирования земельных отношений соответственно подлежат:";

в пункте 2 слова "исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления аильного округа и поселка" заменить словами "айыл окмоту".

6. В статье 14:

в названии статьи слова "исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления города (мэрия, городская управа)" заменить словами "мэрий городов";

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Ведению мэрий городов при регулировании земельных отношений соответственно подлежат:".

7. В пункте 5 статьи 15 слово "районным" заменить словом "местным".

8. В статье 18:

в названии статьи слова "городского кенеша города республиканского, областного и районного значения, районного кенеша, кенеша айыльного округа и поселка" заменить словами "местных кенешей";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Айылный кенеш с учетом мнения местного сообщества рассматривает предложения по административно-территориальному устройству района, утверждает генеральные планы проектов застройки сельских населенных пунктов айыльного аймака, определяет предельные размеры земельных участков, предоставляемых в собственность физическим лицам, разрабатывает совместно с государственной администрацией района программы по рациональному использованию земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий.";

в пункте 4 слова "Кенеш айыльного округа, поселка" и "аила" заменить соответственно словами "Айылные кенешы" и "айыльного аймака".

9. В пункте 1 статьи 29 слова "исполнительно-распорядительный" заменить словом "исполнительный".

10. В пункте 1 статьи 30 слова "районным кенешем с согласия соответствующих кенешей айыльного округа и поселка" заменить словами "местным кенешем".

11. В названии главы тринадцатой слова ", поселков городского типа" исключить.

12. В статье 80:

в названии и тексте слово "(поселковая)" исключить;

слово "(поселка)" исключить.

Статья 2.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О географических названиях в Кыргызской Республике" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1997 г., № 11, ст.534) следующие изменения:

1. По всему тексту слова "поселков городского типа," исключить.

2. В части 1 статьи слова ", населенных пунктов - городов, поселков городского типа, сел" исключить.

Статья 3.

(Утратила силу в соответствии с Законом КР от 30 мая 2016 года № 75)

Статья 4.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О жамаатах (общинах) и их объединениях" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2005 г., № 5, ст.311) следующие изменения:

1. В преамбуле слово "поселках," исключить.
2. В названии статьи 1 слова "Основные понятия" заменить словом "Понятия".
3. Абзац пятый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"устав жамаата (общины) - основной правовой документ жамаата (общины), регулирующий деятельность жамаата (общины), разработанный его членами, утвержденный местным кенешем;"

4. В названии и абзаце первом статьи 2 слова "Основные цели" в различных падежных формах заменить словом "Цели" в соответствующих падежах.

5. В части 1 статьи 4 слова "законодательством Кыргызской Республики," исключить.

6. В статье 5:

в части 1 слова "Закона Кыргызской Республики "О местном самоуправлении и местной государственной администрации" заменить словами "закона, регулирующего сферу организации местного самоуправления"; слова "местного сообщества и" исключить;

в части 3 слова "в айыльном, поселковом, городском кенеше" заменить словами "в уполномоченном государственном органе, осуществляющем регистрацию юридических лиц".

7. В абзаце четвертом статьи 11 и абзаце третьем части 1 статьи 12 слова "их исполнительно-распорядительные органы" в различных падежных формах заменить словами "их исполнительные органы" в соответствующих падежах.

8. В части 2 статьи 15 слова "и регистрирует их в айыльном, поселковом, городском кенеше" заменить словами ", которые утверждаются местным кенешем".

Статья 5.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О судах аксакалов" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2002 г., № 8, ст.378) следующие изменения:

1. По всему тексту слова "айыльные, поселковые, районные (городские) кенешы" в различных падежных и числовых формах заменить словами "местные кенешы" в соответствующих падежах и числах.

2. Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"Суды аксакалов могут учреждаться по решению собрания граждан, местных кенешей на территории айылных аймаков, городов из числа аксакалов - мужчин и женщин, пользующихся уважением и авторитетом."

3. В части 1 статьи 3 и в части 1 статьи 9 слова "айыльных, поселков и городов" заменить словами "айыльного аймака и городов".

4. В части 1 статьи 10 слова "в айылах и поселках" заменить словами "в айыльном аймаке".

5. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"Собрания по выборам судов аксакалов созываются местными кенешами или их исполнительными органами либо по инициативе граждан в количестве не менее 50 человек. Оповещение о дне выборов осуществляется местным кенешем за один месяц."

6. По всему тексту статьи 12 слова "районные (городские) кенешы" в различных падежных формах заменить словами "местные кенешы" в соответствующих падежах.

7. Часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:

"Суды аксакалов рассматривают дела (материалы) в помещениях, выделяемых исполнительными органами местного самоуправления, если иное место рассмотрения не определяют суды аксакалов."

8. Пункт "а" статьи 18 изложить в следующей редакции:

"а) представление местных кенешей или их исполнительных органов;"

9. В статье 29:

часть 1 изложить в следующей редакции:

"Денежные штрафы, налагаемые судом аксакалов, созданным при айылном кенеше, вносятся в местный бюджет.";

в абзаце втором части 2 слова "в бюджет местного кенеша первичного уровня" заменить словами "в местный бюджет города".

10. В статье 33:

в части 1 слова "соответствующих айыл окмоту, районного (городского) кенеша" заменить словами "соответствующего местного бюджета";

в части 2 слова "принимаемым айыл окмоту, районным (городским) кенешем, согласованным с соответствующими областными кенешами" заменить словами "утверждаемым местным кенешем".

11. Статью 36 изложить в следующей редакции:

"Статья 36. Хранение материалов дел, рассматриваемых судами аксакалов

После рассмотрения дел судами аксакалов материалы передаются для хранения в исполнительные органы местного самоуправления."

Статья 6.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О градостроительстве и архитектуре Кыргызской Республики" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1994 г., № 3, ст.85) следующие изменения:

в статье 13:

в абзаце первом слова ", поселки городского типа" исключить;

в пункте 1:

в абзаце четвертом слово "административного" исключить;

в абзаце седьмом слова "айыльного округа" заменить словами "айыльного аймака".

Статья 7.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об охране традиционных знаний" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2007 г., № 7-9, ст.685) следующие изменения и дополнение:

1. Абзац второй преамбулы признать утратившим силу.
2. Главу 1 дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

"Статья 1-1. Законодательство Кыргызской Республики в сфере традиционных знаний

Законодательство Кыргызской Республики в сфере традиционных знаний состоит из Конституции Кыргызской Республики, настоящего Закона и иных нормативных правовых актов, а также вступивших в установленном законом порядке в силу международных договоров, участницей которых является Кыргызская Республика."

3. В статье 2:

предложение второе абзаца первого исключить;
абзац третий изложить в следующей редакции:

"местное сообщество - совокупность граждан Кыргызской Республики, постоянно проживающих на территории административно-территориальной единицы, объединенных интересами под свою ответственность решать вопросы местного значения самостоятельно через представительные и исполнительные органы местного самоуправления;"

4. В предложении втором статьи 4 слова ", разрабатывает и издает нормативные правовые акты по применению настоящего Закона" исключить.

5. В части 3 статьи 7 слова ", или вступившим в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке в силу международным договором Кыргызской Республики" заменить словами "или вступившим в установленном законом порядке в силу международным договором, участницей которого является Кыргызская Республика".

6. В части 5 статьи 9 слова "уполномоченным органом в соответствии с законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "Правительством Кыргызской Республики".

7. В предложении втором части 1 статьи 11 слова "уполномоченным органом" заменить словами "Правительством Кыргызской Республики".

8. Статью 19 признать утратившей силу.

Статья 8.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О статусе депутатов местных кенешей" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2000 г., № 5, ст.228) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "Законом Кыргызской Республики "О местном самоуправлении и местной государственной администрации" заменить словами "законом, регулирующим сферу организации местного самоуправления,".

2. В абзаце четвертом части 1 статьи 3 слова "Законом Кыргызской Республики "О местном самоуправлении и местной государственной

администрации" заменить словами "законом, регулирующим сферу организации местного самоуправления".

3. В части 4 статьи 5 текста на официальном языке слово "аильном" заменить словом "айылном".

Статья 9.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О статусе учителя" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2000 г., № 11, ст.683) следующие изменения:

1. Статью 3 изложить в следующей редакции:

"Статья 3. Законодательство о статусе учителя

Законодательство Кыргызской Республики о статусе учителя состоит из Конституции Кыргызской Республики, закона в сфере образования, настоящего Закона и иных нормативных правовых актов, определяющих права, обязанности и ответственность учителя, а также вступивших в установленном законом порядке в силу международных договоров, участницей которых является Кыргызская Республика."

2. Статью 11 признать утратившей силу.

Статья 10.

(Утрачивает силу с 1 января 2019 года в соответствии с Законом КР от 10 августа 2018 года N 89)

Статья 11.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О питьевой воде" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 8, ст.394) следующие изменения:

1. В статье 7:

в части 3 слова "аильный округ" заменить словами "айылный аймак";

предложение второе части 13 изложить в следующей редакции: "Размер компенсации утверждается местным кенешем по предложению предприятия водоснабжения с учетом полного возмещения расходов по дополнительной очистке и обеззараживанию воды загрязненных источников водоснабжения."

2. Части 3 и 4 статьи 13 признать утратившими силу.

3. В статье 14:

в части 6 слова "руководством исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления" заменить словами "местным кенешем";

в части 7 слова "исполнительно-распорядительного" заменить словом "исполнительного".

4. Часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

"Тарифы на услуги по обеспечению населения питьевой водой, предоставляемой для хозяйственно-питьевого водоснабжения и коммунально-бытовых нужд, которые вносятся исполнительными органами местного

самоуправления по согласованию с территориальными антимонопольными органами по представлению предприятий, осуществляющих эксплуатацию и содержание сетей и сооружений водоснабжения и водоотведения, утверждаются местными кенешами."

Статья 12.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об образовании" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2003 г., № 8, ст.323) следующее изменение:

часть 7 статьи 32 признать утратившей силу.

Статья 13.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об угле" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 5, ст.269) следующее изменение:

в абзацах седьмом и восьмом пункта 8 статьи 24:

в тексте на государственном языке слова "шахтердук шаарларда жана шаарчаларда" и "Шахтердук шаарлардагы жана шаарчалардагы" заменить соответственно словами "комур кени жайгашкан ошол эле шаардагы жана райондогу калктуу конушта" и "Комур кени жайгашкан ошол эле шаардагы жана райондогу калктуу конушта";

в тексте на официальном языке слова "в шахтерских городах и поселках" заменить словами "в населенном пункте, расположенном в том же городе и районе что и угольный разрез,".

Статья 14.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О рекламе" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 4, ст.195) следующие изменения:

1. В пунктах 1 и 2 статьи 14 слова "айльных округов" заменить словами "айылных аймаков".

2. В статье 24 слова "исполнительно-распорядительных" заменить словом "исполнительных".

Статья 15.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О нотариате" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1998 г., № 9, ст.320) следующие изменения:

1. В части 3 статьи 3 слова "исполнительно-распорядительных" заменить словом "исполнительных".

2. В части 3 статьи 33 слова "исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления (айыл окмоту)" заменить словами "исполнительных органов местного самоуправления".

Статья 16.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об электроэнергетике" (газета "Эркин Тоо" от 12 февраля 1997 года № 8) следующее изменение:

в статье 22 слова ", областные, районные и городские государственные администрации и местное самоуправление города Бишкек" заменить словами "и органы местного самоуправления городов".

Статья 17.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О системе Единого плательщика в финансировании здравоохранения Кыргызской Республики" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2003 г., № 11, ст.500) следующие изменения:

в статье 6:

в части 1 слова "кенешами областей, городов Бишкек и Ош" заменить словами "местными кенешами городов Бишкек и Ош";

в части 3 слова "областные государственные администрации," исключить;

абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:

"Органы местного самоуправления городов Бишкек и Ош в целях контроля деятельности Единого плательщика имеют право:";

в части 5 слова "областных государственных администрациях," исключить.

Статья 18.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О телевидении и радиовещании" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., № 6/2, ст.570) следующее изменение:

в части 1 статьи 12 слова "создаются исполнительно-распорядительными" заменить словами "могут создаваться исполнительными".

Статья 19.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об энергосбережении" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1998 г., № 12, ст.497) следующие изменения:

в статье 7:

в части 1 слова "обеспечивают реализацию региональных и отраслевых программ" заменить словами "утверждают отраслевые программы";

в части 2 слова "Исполнительно-распорядительные" заменить словом "Исполнительные".

Статья 20.

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Правительству Кыргызской Республики не позднее шестимесячного срока принять необходимые меры для приведения законодательства Кыргызской Республики в соответствие с настоящим Законом и внести соответствующие предложения в Жогорку Кенеш Кыргызской Республики.

**Президент
Кыргызской Республики**

А. Атамбаев